



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月7日

上場会社名 前田道路株式会社

上場取引所 東

コード番号 1883 URL <http://www.maedaroad.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 磯 昭男

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 管理本部副本部長 経理部長 (氏名) 吉田 信男

TEL 03-5487-0011

四半期報告書提出予定日 平成26年2月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	158,281	3.8	12,052	15.4	12,756	14.7	8,041	24.7
25年3月期第3四半期	152,528	7.4	10,444	22.0	11,121	24.8	6,449	57.7

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 10,702百万円 (53.8%) 25年3月期第3四半期 6,959百万円 (60.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	93.24	—
25年3月期第3四半期	74.60	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	200,707	150,309	74.8
25年3月期	199,608	141,812	70.9

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 150,094百万円 25年3月期 141,615百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	25.00	25.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

平成26年3月期(予想)配当金の内訳 普通配当 25円00銭 特別配当 5円00銭

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	220,000	3.2	17,500	5.0	18,200	2.0	10,500	4.1	121.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	94,159,453 株	25年3月期	94,159,453 株
26年3月期3Q	7,924,365 株	25年3月期	7,900,179 株
26年3月期3Q	86,249,757 株	25年3月期3Q	86,460,001 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	9
部門別受注高・売上高・次期繰越高明細表(個別)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の当グループを取り巻く環境は、平成24年度補正予算及び平成25年度予算の効果等により、公共投資は底堅く推移し、また企業の設備投資は持ち直しの動きがみられるものの、円安による原材料の価格高騰など、依然として厳しい状況で推移しました。

このような情勢のもと、当グループは建設事業においては民間発注工事の受注確保に努め、製造・販売事業においては、建設廃棄物のリサイクルなどの循環型事業に継続的に取り組むことにより、販売数量の確保及び採算性の維持に努めてまいりました。

当第3四半期連結累計期間の受注高は1,661億8千3百万円（前年同期比8.0%増）、売上高は1,582億8千1百万円（前年同期比3.8%増）、営業利益は120億5千2百万円（前年同期比15.4%増）となりました。また、受取配当金及び為替差益等の影響により経常利益が127億5千6百万円（前年同期比14.7%増）、法人税等の影響等により四半期純利益は80億4千1百万円（前年同期比24.7%増）となりました。

なお、当グループは、連結会計年度の売上高における下半期の売上高の割合が大きくなるといった季節的変動があります。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

(建設事業)

建設事業の当第3四半期連結累計期間の受注工事高は1,062億1千9百万円（前年同期比9.3%増）、完成工事高は978億5千1百万円（前年同期比2.6%増）となり、営業利益は65億3千1百万円（前年同期比30.6%増）となりました。

(製造・販売事業)

製造・販売事業の当第3四半期連結累計期間のアスファルト合材及びその他製品売上高は599億6千4百万円（前年同期比5.7%増）となり、営業利益は83億1千1百万円（前年同期比3.1%増）となりました。

(その他)

当第3四半期連結累計期間のその他売上高は4億6千6百万円（前年同期比0.8%減）となり、4百万円の営業利益（前年同期9百万円の損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べ29億6千6百万円減少し、1,146億3千7百万円となりました。これは主に、回収による受取手形・完成工事未収入金等の減少によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ40億6千5百万円増加し、860億6千9百万円となりました。これは主に、時価の上昇による投資有価証券の増加によるものであります。

以上の結果、資産合計は前連結会計年度末に比べ10億9千8百万円増加し、2,007億7百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べ82億9千4百万円減少し、403億9千5百万円となりました。これは主に、支払いによる支払手形・工事未払金等の減少及び納税による未払法人税等の減少によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ8億9千5百万円増加し、100億1百万円となりました。これは主に、退職給付引当金の増加によるものであります。

以上の結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ73億9千8百万円減少し、503億9千7百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ84億9千7百万円増加し、1,503億9百万円となりました。これは主に、利益の計上による利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績予想については、平成25年5月15日発表の業績予想と変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	26,072	20,421
受取手形・完成工事未収入金等	46,852	39,869
有価証券	27,930	35,332
未成工事支出金等	4,691	8,244
その他	12,498	11,209
貸倒引当金	△441	△440
流動資産合計	117,604	114,637
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	12,074	12,263
機械・運搬具(純額)	12,441	12,537
土地	40,737	41,878
その他(純額)	1,148	1,080
有形固定資産合計	66,402	67,760
無形固定資産	1,318	1,385
投資その他の資産		
投資有価証券	10,294	13,773
その他	4,263	3,386
貸倒引当金	△274	△236
投資その他の資産合計	14,283	16,923
固定資産合計	82,004	86,069
資産合計	199,608	200,707
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	32,234	27,501
未払法人税等	5,113	1,687
未成工事受入金	1,858	3,240
賞与引当金	2,887	1,468
引当金	461	645
その他	6,133	5,851
流動負債合計	48,689	40,395
固定負債		
退職給付引当金	8,376	9,309
その他	729	692
固定負債合計	9,106	10,001
負債合計	57,796	50,397

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,350	19,350
資本剰余金	23,086	23,086
利益剰余金	102,940	108,819
自己株式	△4,493	△4,532
株主資本合計	140,883	146,723
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	899	3,561
為替換算調整勘定	△167	△190
その他の包括利益累計額合計	731	3,370
少数株主持分	196	214
純資産合計	141,812	150,309
負債純資産合計	199,608	200,707

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	152,528	158,281
売上原価	135,025	139,067
売上総利益	17,503	19,214
販売費及び一般管理費	7,059	7,161
営業利益	10,444	12,052
営業外収益		
受取利息	56	58
受取配当金	130	159
為替差益	73	156
その他	451	371
営業外収益合計	712	744
営業外費用		
その他	35	40
営業外費用合計	35	40
経常利益	11,121	12,756
特別利益		
固定資産売却益	43	29
投資有価証券売却益	—	273
その他	29	66
特別利益合計	73	369
特別損失		
固定資産除却損	240	86
その他	13	23
特別損失合計	253	109
税金等調整前四半期純利益	10,940	13,016
法人税等	4,462	4,957
少数株主損益調整前四半期純利益	6,478	8,058
少数株主利益	28	16
四半期純利益	6,449	8,041

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	6,478	8,058
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	490	2,665
為替換算調整勘定	△8	△21
その他の包括利益合計	481	2,644
四半期包括利益	6,959	10,702
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,930	10,680
少数株主に係る四半期包括利益	29	21

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

該当事項なし。

(セグメント情報等)

前第3四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	建設事業	製造・ 販売事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	95,333	56,724	152,058	469	152,528	—	152,528
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	20,637	20,637	421	21,058	△21,058	—
計	95,333	77,361	172,695	890	173,586	△21,058	152,528
セグメント利益又は損失(△)	4,999	8,058	13,057	△9	13,048	△2,604	10,444

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース業務、保険代理業務及びコンサルタント業務等を含んでいる。

2 セグメント利益又は損失の調整額△2,604百万円には、セグメント間取引消去33百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△2,637百万円が含まれている。なお、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費である。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

当第3四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	建設事業	製造・ 販売事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	97,851	59,964	157,815	466	158,281	—	158,281
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	20,778	20,778	394	21,173	△21,173	—
計	97,851	80,743	178,594	861	179,455	△21,173	158,281
セグメント利益	6,531	8,311	14,843	4	14,847	△2,794	12,052

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース業務、保険代理業務及びコンサルタント業務等を含んでいる。

2 セグメント利益の調整額△2,794百万円には、セグメント間取引消去34百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△2,829百万円が含まれている。なお、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費である。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

4. 補足情報

部門別受注高・売上高・次期繰越高明細表（個別）

(単位:百万円、%)

区 分		前第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)		増 減		(参 考)前事業年度 (自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)		
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比	
受注高	工事部門	アスファルト舗装	70,087	47.5	80,624	50.1	10,536	15.0	98,528	48.2
		コンクリート舗装	1,120	0.8	1,976	1.2	855	76.3	1,956	1.0
		土木工事	21,920	14.9	20,221	12.6	△1,698	△7.7	27,770	13.6
		計	93,129	63.2	102,823	63.9	9,694	10.4	128,255	62.8
	製品部門	54,265	36.8	58,185	36.1	3,920	7.2	75,945	37.2	
	合 計	147,395	100.0	161,009	100.0	13,614	9.2	204,200	100.0	
売上高	工事部門	アスファルト舗装	70,411	48.0	73,217	48.1	2,806	4.0	100,020	48.9
		コンクリート舗装	1,968	1.4	1,658	1.1	△309	△15.7	2,149	1.0
		土木工事	19,913	13.6	19,078	12.6	△835	△4.2	26,573	13.0
		計	92,293	63.0	93,954	61.8	1,660	1.8	128,743	62.9
	製品部門	54,265	37.0	58,185	38.2	3,920	7.2	75,945	37.1	
	合 計	146,559	100.0	152,140	100.0	5,581	3.8	204,688	100.0	
次期繰越高	工事部門	アスファルト舗装	19,183	75.8	25,421	77.4	6,237	32.5	18,014	75.1
		コンクリート舗装	204	0.8	1,177	3.6	972	475.5	859	3.6
		土木工事	5,906	23.4	6,240	19.0	334	5.7	5,097	21.3
		計	25,294	100.0	32,839	100.0	7,545	29.8	23,970	100.0
	製品部門	—	—	—	—	—	—	—	—	
	合 計	25,294	100.0	32,839	100.0	7,545	29.8	23,970	100.0	

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示している。